
Vědecká data v ASEP 

Seminář pro knihovny a SVI ústavů 
AV ČR 

24.5.2022  

Rudolf Sýkora 
Knihovna AV ČR, v.v.i. 



Osnova 

• Proč ukládat a popisovat data, FAIR principy 

• Výběr repozitáře 

• Charakteristika datového repozitáře ASEP  

• Výsledky dotazníkového výzkumu 

• Podpora – stránky o Otevřené vědě a správě 
výzkumných dat v KNAV 



Proč ukládat vědecká data 

• Efektivní využití zdrojů – stejná data se nemusí 
vytvářet opakovaně. 

• Sdílení dat může urychlit výzkumný proces.  

• Ukládání dat je v podmínkách poskytovatelů 
finančních prostředků (Horizon Europe 
některé projekty TA ČR a GA ČR).  

 

 



FAIR data  

1. Vyhledatelnost (Findable) - je třeba zajistit aby lidé a  stroje mohli data 
najít. Pro tento účel je klíčové dataset popsat strojově čitelnými a 
strukturovanými metadaty. 

2. Dostupnost (Accesible) - K datům by měl být zajištěn otevřený přístup, 
ideálně prostřednictvím repozitáře. Není – li možné zajistit otevřený 
přístup k vědeckým datům, pak by měla být volně přístupná alespoň 
metadata. 

3. Interoperabilita (Interoperable) data jsou uložena ve standardizovaných  
formátech a popsána pomocí řízených slovníků a standardizovaných 
výrazů. 

4.  Reusable (Opětovně využitelná) – data jsou dostatečně popsaná a 
sdílená pod otevřenou licencí (např. Creative Commons) aby uživatelé dat 
věděli, jak data vznikla, co popisují a jak s nimi mohou nakládat. 

FAIR self assesment tool 

 

 

https://creativecommons.org/licenses/?lang=cs
https://creativecommons.org/licenses/?lang=cs
https://creativecommons.org/licenses/?lang=cs
https://ardc.edu.au/resources/working-with-data/fair-data/fair-self-assessment-tool/
https://ardc.edu.au/resources/working-with-data/fair-data/fair-self-assessment-tool/
https://ardc.edu.au/resources/working-with-data/fair-data/fair-self-assessment-tool/
https://ardc.edu.au/resources/working-with-data/fair-data/fair-self-assessment-tool/
https://ardc.edu.au/resources/working-with-data/fair-data/fair-self-assessment-tool/
https://ardc.edu.au/resources/working-with-data/fair-data/fair-self-assessment-tool/


Výběr repozitáře 

• Při výběru vhodného oborového repozitáře je dobré se držet oborových zvyklostí. 

• Je možné vyjít z registru datových  repozitářů re3data.org, kde je u každého 
repozitáře piktogram, který může pomoci při výběru.  

 

 

• Poskytování otevřeného přístupu k 
uloženým datům. 

• Je repozitář důvěryhodný/certifikovaný. 
• Přidělení perzistentního 

identifikátoru(např. DOI, handle). 
• Přidělení licence k datům.  
• Metadata, verzování. 

http://www.re3data.org/


Charakteristika DR ASEP 

• Do repozitáře ukládají výzkumná data autoři,  kteří působí na 
pracovištích AV ČR. 

• Obsahuje konečné datové soubory opatřené popisem a 
licencí. 

• Datový záznam má přiděleny jednoznačné identifikátory – 
handle (všechny záznamy v ASEP) a DOI (pouze datové 
záznamy uložené v ASEP). 

• V ASEP lze propojit bibliografické a datové záznamy. 

• V ASEP je možné vytvořit metadatový popis záznamů 
uložených na externích uložištích. 

 



Uložení a popis dat v ASEP 

• Uživatel, který bude ukládat data si musí vytvořit 
uživatelský účet myASEP. 

• Vyplní metadatový formulář a uloží datové soubory. 
(Zvolí licenci CC nebo přiloží licenci vlastní pro nakládání s daty.) 

• Potvrdí, že souhlasí s „Dohodou o uložení v repozitáři 
ASEP“ a předá záznam k formální kontrole 
zpracovateli pracoviště. 

• Po kontrole zpracovatel zveřejní záznamy v online 
katalogu.  

• Systém přidělí datovému záznamu persistentní 
identifikátory handle a DOI. 

 

 

 



Formulář pro zápis datového 
záznamu AJ 



Perzistentní identifikátory 

• Autorské identifikátory  (ORCID, RID, SAI) 

• Institucionální identifikátory (ROR) 

• Persistentní identifikátory digitálních objektů (HANDLE, DOI) 

• DOI pro datové záznamy je přidělováno prostřednictvím 
registrační agentury Datacite. 

• KNAV se stala prostřednictvím konsorcia EUDAT členem 
Datacite.  

• DOI bude přiděleno pouze datovým záznamům uloženým 
přímo v ASEP, ne záznamům uloženým v externím repozitáři. 

 

https://datacite.org/


Vyhledávání datasetů v ASEP 



Bibliografický záznam s odkazem na data  

 



Počty odkazů na data 

96 

55 53 

27 

19 
15 

12 

6 6 5 5 4 3 3 3 3 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 
0

20

40

60

80

100

120



Datový záznam v ASEP  

Metadatový popis 

PID 

Propojení s publikací 

Uložené 
soubory 



Setkali jste se s požadavkem vědců 
na ukládání vědeckých dat  

30% 

70% 

ANO NE 



Kdo koordinuje ukládání dat 

Autoři Vedení týmů Vedení ústavu  Nevím  Zpracovatel Nikdo Oddělení IT 
0 

5 

10 

15 

20 

25 



Jakou podporu byste potřebovali 
od KNAV pro informování vědců? 

16 

13 

12 

9 

9 

8 

7 

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18

Materiály, návody

Nic nepotřebuji

Vše uvedené

Videonávody

Jiné

Prezentace

Konzultace pro zpracovatele



Výzkumná data 

Informace o výzkumných datech 

https://asep-portal.lib.cas.cz/pro-autory/priprava-dat/


Shrnutí 

Připravujeme 

• Verzování datasetů 

• Sklízení datasetů do OpenAire (nyní jsou sklízeny záznamy o publikacích) 

• Úpravy systému na základě praxe 

Webové stránky ASEP 

• Podrobné informace o datovém repozitáři po uživatele (obecné, pro 
autory, pro zpracovatele) 

• Návody a uživatelské příručky (vytvoření uživatelského účtu, popis polí, 
struktura metadat) 

• Příprava dat a DMP 

 

https://asep-portal.lib.cas.cz/uvod-do-asep/datovy-repozitar/
https://asep-portal.lib.cas.cz/uvod-do-asep/datovy-repozitar/
https://asep-portal.lib.cas.cz/uvod-do-asep/datovy-repozitar/
https://asep-portal.lib.cas.cz/uvod-do-asep/datovy-repozitar/
https://asep-portal.lib.cas.cz/pro-autory/zapis-datoveho-zaznamu/
https://asep-portal.lib.cas.cz/pro-autory/zapis-datoveho-zaznamu/
https://asep-portal.lib.cas.cz/pro-zpracovatele/datovy/
https://www.lib.cas.cz/podpora/data/asep/formulare/IU_pristup.pdf
https://asep-portal.lib.cas.cz/pro-zpracovatele/manual/popis-poli-data/
https://asep-portal.lib.cas.cz/pro-autory/datasety/
https://asep-portal.lib.cas.cz/pro-autory/priprava-dat/

